[image: image1.wmf]

	[image: image2.wmf]

	[image: image1.wmf]
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВА

	КЪАРАРЫ
	Верховной Рады

Автономной Республики Крым
	Верховної Ради

Автономної Республіки Крим

PAGE
2

Об      утверждении      Программы      обустройства

и социально-культурного развития депортированных

граждан     в     Автономной     Республике     Крым

на   2003-2005  годы,    осуществляемой    за    счет

средств  бюджета  Автономной  Республики Крым

В целях решения первоочередных проблем обустройства и этнокультурного развития депортированных граждан, в соответствии с подпунктом 11 пункта 2 статьи 26  Конституции Автономной Республики Крым

Верховная Рада

Автономной Республики Крым   п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Программу обустройства и социально-культурного развития депортированных граждан в Автономной Республике Крым на 2003-2005 годы, осуществляемую за счет средств бюджета Автономной Республики Крым (далее – Программа) (прилагается).

2. Совету министров Автономной Республики Крым:

2.1. В период формирования проекта бюджета Автономной Республики Крым на соответствующий год предусматривать в пределах реальных финансово-экономических возможностей средства на реализацию Программы.

2.2. Ежегодно до 1 марта  в рамках утвержденной Программы представлять на утверждение Верховной Рады Автономной Республики Крым Программу обустройства и социально-культурного развития депортированных граждан в Автономной Республике Крым на текущий год, осуществляемую за счет средств бюджета Автономной Республики Крым,  в разрезе городов и районов, пообъектно.

Распределение средств из Государственного бюджета Украины и бюджета Автономной Республики Крым  между городами и районами Автономной Республики Крым  производить пропорционально численности проживающих в них депортированных граждан, а также с учетом наличия объектов незавершенного строительства.

2.3. Представить на утверждение Верховной Рады Автономной Республики Крым  в марте 2003 года Программу обустройства и социально-культурного развития депортированных граждан в Автономной Республике Крым на 2003 год, осуществляемую за счет средств бюджета Автономной Республики Крым,  с учетом требований, предусмотренных в подпункте 2.2 настоящего пункта.

2.4. Осуществлять координацию работ по выполнению Программы, а также контроль за целевым использованием средств, выделяемых на ее реализацию. С этой целью создать постоянно действующий координационный совет при Республиканском комитете Автономной Республики Крым  по делам национальностей и депортированных граждан с включением в его состав представителей городских и районных советов Автономной Республики Крым.

3. Республиканскому комитету Автономной Республики Крым по делам национальностей и депортированных граждан ежегодно до 1 марта представлять на рассмотрение  Верховной Рады Автономной Республики Крым информацию об использовании средств бюджета Автономной Республики Крым, выделенных на Программу обустройства и социально-культурного развития депортированных граждан в Автономной Республике Крым за прошедший год, осуществляемую за счет средств бюджета Автономной Республики Крым,  в разрезе городов и районов Автономной Республики Крым, пообъектно.

 4. Рекомендовать исполкомам городских советов и районным государственным администрациям в Автономной Республике Крым предусматривать средства на обустройство и социально-культурное развитие депортированных граждан при формировании  местных бюджетов.

5. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на постоянные комиссии Верховной Рады Автономной Республики Крым по межнациональным отношениям и проблемам депортированных граждан, по экономической, бюджетно-финансовой и налоговой политике, по социальным вопросам и здравоохранению, по культуре, делам молодежи и спорту, по науке и образованию.

Председатель

Верховной Рады

Автономной Республики Крым

                    Б. ДЕЙЧ

г. Симферополь,

19 февраля 2003 г.

№ 441-3/03

PAGE

[image: image2.wmf]